
上田中央地域協議会だより上田中央地域協議会だより

　新生上田市の発足と共に誕生しました上田中央地域協議会は、地方自治法の規定に

基づき設置された市の附属機関として、諮問事項など市長等の求めに応じて審議する

こと、市長等に対して自ら意見を述べることができるほか、住民自治の推進や住民と

行政との協働によるまちづくりについて調査研究を行うこととされております。

　上田中央地域協議会では、今期（平成26～27年度）の具体的な活動として、二つの分科会を設置して地域課題

の掘り起こしを行うなど調査研究を進めてまいりました。第一分科会では、「新市の核となる都市機能の充実と

中心市街地の活性化」の具現化を図るため、NHK大河ドラマ「真田丸」を活用したまちづくりの促進につい

て、また、第二分科会では、「すべての人々にとって安全・安心なまちづくり」の具現化を図るため、中心市街

地における空家対策について調査研究を進めてまいりました。その成果として、空家等の対策の推進について

市長に意見書を提出してまいりました。

　今後も、管内の地域課題の解決や地域活性化に向けて、住民自治の推進や住民と行政との協働によるまちづ

くりについての活動を継続して進めてまいりますので、住民の皆様の御理解と御協力を賜りますようお願い申

し上げます。　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
会長　河田　純

▲市長へ意見書を手渡す河田会長

　同席者：神林副会長

　市では、「空家等対策の推進に関する特別措置法」の完全施行に伴い、空家等に関する対策を総合的かつ

計画的に実施するため、今後「（仮称）空き家適正管理条例」の制定を目指してまいりたいと考えています。

　条例では、空家の発生抑制などの他、空家等対策を市と地域の皆様との協働で取り組むことができるよう、

市の職務に加え、地域住民の責務、自治会及び市民活動団体等の役割などの明示についても検討してまいり

ます。



◆地域の課題や上田中央地域協議会に対するご意見をお聞かせください。

いただきましたご意見は、上田中央地域協議会のなかで、地域の声として協議・検討してまいります。

平成27年度実施された地域づくり活動をご紹介します。

平成２７年度に中央地域で実施されたわがまち魅力アップ応援事業の紹介


